CENTEN

ARIO

Corresp. Expte. D-00253/18.- H.C.D.-

DE LA REFORMA UNIVERSITARIA

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LANUS

POR CUANTO :

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE HA SANCIONADO LA

SIGUIENTE :

ORDENANZA

2577

Articulo-1°.-Autorizase al Sr. Intendente Municipal Act. Néstor Osvaldo, GRINDETTI, a
suscribir el Convenio a celebrarse con la Superintendencia de Riesgo del
Trabajo, representada por su titular, Cdor. Gustavo Dario, MORON, el cual

Y,

WpaRt
l%‘“i

tiene por objeto trabajar en conjunto para mejorar las condiciones y medio
ambiente de trabajo en las que desarrollan sus actividades los trabajadores
de la Municipalidad de Lanis, en el marco de la Resolucién de la
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.)N° 1068 de
fecha 23 de Julio de 2010, tomando en consideracién la legislacion vigente
en materia de Salud y Seguridad en el trabajo; y cuyo modelo de Convenio

obra de fs. 8 a 10 vta. del Expediente N° S-88083/18.- D.E. y D-00253/18.-

s H.C.D.-

Articulo-2°:-Comuniquese, etc.-

SALA DE SESIONES. Lan

o SECRETARIA

/ HONORABLE CONCEJO
>

PROMULGADA POR DECRETOMe < [

S
///_._/ <———-"’"" _,__.._"")
REVISO _’,;1/ SILVANA MARIEL RECALDE

LIBERANTE

57 de julio de 2048.-

NUNIC
0E

IRALIDAD
LANUS

L R

Registrndm bajo el ne

172511,

). o

DiL 1ELA ELIY &
Jafa Int. Biv, Reg. Gofi., Dtos, v Resotusiones
DBpie. Adwinistrativs e '

i

)
e TN ESTRANY

|E
Jafa m??[gw/. Rog. Ord., Dtos. ¥ Resoluciongs

Direccitn Adm. de s Secretaria de Gohioma

Dplo. AdRIHTAVG d¢ 18 :
Direcsidn Alcnlm. de la Sseretarla de Gobleme




| LANUS
MUNICIPIO

7
DECRETO N° 2 { %8

Lants, 3? jiﬂ[} ?U?ﬁ

Visto la sancién por el Honorable Concejo Deliberante de la
Ordenanza obrante a fs. 24 del expediente N° S-88083/18 (H.C.D. N° D-00253/ 18).-

EL INTENDENTE MUNICIPAL

DECRETA

~ Articulo 1°.- Promtigase la Ordenanza sancionada por el Honorable Concejo
e Deliberante fecha 27 de Julio de 2018, obrante a fs. 24 del expediente

- N° §5-88083/18 (H.C.D. N° D-00253/ 18), por la cual se autoriza al Sr. Intendente
- Municipal Act. Néstor Osvaldo Grindetti, a suscribir el Convenio a celebrarse con la
~ Superintendencia de Riesgo del Trabajo, el cual tiene por objeto mejorar las
. condiciones y medio ambiente de trabajo en las que desarrollan sus actividades los
- trabajadores de la Municipalidad de Lanus.-

a

Insértese en el Registro Oficial de Ordenanzas bajo el ntmero 12577;
. publiquese en el Boletin Municipal, comuniquese; cumplido, remitase
retaria de Recursos Humanos.-

i alaSubsec

i

Artmuloii“- Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletin Municipal;
.. cumpliméntese el trimite dispuesto en el articulo 2° del presente.-

oL ACT. NESTOR @SVALDO GRINDETTI
o ENTE MUNICIPAL

Ly
A | /Ollﬂﬁ'ﬁ\f
. ES CWFL DE SU ORIGINAL
.y % D {
o E&T
i Jefa nt, v, Rﬂg ard., Dtos, 4 g‘:.:f’_\ruc‘nnes
;i Oiroceis Adsinistrative e ‘a
n Adm. de g Secretatia de Gobininge
Av. Hipélito Yrigoyen 3863 . B1824. tadpaodm[a
0800-333-5248 [tanus]. www.lanus, un




i

.
In

CONVENIO
Entre, la, Municipalidad de Lanis, con domicilio en Av. Hipélito Yrigoyen N°
3863, Lanus, Provincia de Buenos Alres, representada en este acto por el
Seijqr Intendente Municipal, Actuario Néstor Osvaldo Grindetti, en adelante “LA
MUNICIPALIDAD", por'una parte y, por la otra, la SUPERINTENDENCIA DE
RIESGOS DEL TRABAJO, con domicilio en_la calle Bartolomé Mitre N°J 75:| de
la Ciudad Auténoma de BUENOS AIRES, representada en este acto por su
titular, Cdor. Gustavo . E)grio MQRéN,“ en adelante denominada la

\

QSUPERINTENDENCIA" o "S.R.T.", ambos acreditando su condicién,

onvienen la celebracion del presente convenio en el marco del PROGRAMA

%
é
"ﬂ

RGANISMOS PUBLICOS aprobado por la Resolucién S.R.T. N° 1.068 de

- [C-_Que el objetivo primordial de la Ley de Riesgos del Trabajo N° 24,557 es
reducir la siniestralidad laboral a través de Ia prévergcién de los riesgos
derivados del ejercicio de Ia_sﬂtareasj

-Y(;_"ue el ESTADO NACIONAL debe respetar y hacer respetar las condiciones
de - Salud y Seguridad .en el Trabajo de manera ejemplar, en resguardo de la
salud de los trabajadores\y también promover, con actitud rectora, la adhesién
de todos los actores involucrados. '

- Que entre las funciones del Estado se encuentra la obligacién -de regular y
velar por: el cumplimiento del -Sistema de Riesgos del Trabajo y debe por lo
tanto, cuando asume las obligaciones de Emp[eador,ﬂ cumplir con las normas

de higiene y seguridad vigentes.

0-88069\0 R
G0 DS EXPTE. W ((6

- Ty
by

t =

r-:—wvﬂ




-&lue por la Resolucién de la SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS, DEL
TRABAJO (S.R.T.) N° 1.068 de fecha 23 de julio 2010, se aprobd el “Programa
de Regularizacién de las Condiciones de Salud y Seguridad en el Trabajo en
Organismos Publicos”, a los efectos de generar las adecuaciones para lograr
una mejor proteccion de los trabajadores del Sector Pﬂbliccﬂ alentando%::fia"“‘ ¥
participacion e integracion de todos los actores involucrados, promoviendo{lun

i3
clima de cooperacién entre las distintas jurisdicciones a fin de lograr el objetivo.

(@

principal que es el resguardo de la salud de los trabajadores y la prevencién ag 1

3
A1
.
.

los accidentes.

- Que con fecha 19 de Marzo de 2017 se firmé el Convenio de Cooperacidn N°
22 entre la ORGANIZACION IBEROAMERICANA DE SEGURIDAD SOCIAL
(0.1.8.8.), vy la 8.R.T., en donde las PARTES acordaron disefar, desarrollar
instrumentar un Plan de Capacitacion Integral de los agentes del sector publico
argentino cuya metodologia para el cumplimiento del mismo sera
preferentemente a través de la modalidad “e-learning”.

- Que las investigaciones en el campo de la seguridad demuestran que la falta

(4

o inadecuada capacitacién del trabajador eleva los indices de siniestralidad,

debiéndose proponer la misma como consecuencia de la generacion de una

(

congiencia preventiva en el desarrollo de las tareas a fin de reducir dicho
indice.

- Que la Municipalidad tiene intenciones de participar en el PROGRAMA
ORGANISMOS PUBLICOS a través del plan de trabajo que la S.R.T.
elaborare, implementandose mediante la firma del presente convenio.

Por ello las PARTES acuerdan:




= ok .
- 2).88060\\8

’ * RS INDE BRPTE. W mmcsmnsioran,

N E:LAUSUITA PRIMERA: Objetivo. En un &mbito de colaboracion y cooperacion

institucjo,n.al, las PARTES af:uerdan ’;rapajar en mejorar las condiciones y medio
ambiente de trabajo_den las que desarrollan sus actividades los trabajadores de
la Municipalidagz,.e;n el marco de la Resolucion de la SUPERINTENDENCIA DE
MRIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) N° 1.088 de fecha 23 de julio de 201OJ

ﬁ’: e
~... {lomando. en consideracién .la legislacién vigente en materia de salud y
f“\."' f - * .

seguridad en el trabajo,

.

Cj,AUSULJA SEGUNDA: Plan de, Trabajo. Es’ggblecer un "Plan de Trabajo”

conjunto entre la S.R.T. y la Municipalidad que contendra como minimo

las siguientes acciones: a).Establecer el plazo para la elaboracion d; un

Diagndstico Técnico en materia de Salud y Seguridad en el Trabajo en cada
establecimiento; b) Elaborar el Diagnostico Técnico en materia de Salud y
Seguridad en el Tl;abajg en cada gstablecimiento; c) Sobre la base de este
diagndstico. se elaborara el "Planq__de: Regularizacion” adaptado a las
necesidades y posibilidades de cada establecimiento que contenga entre otros

aspectos, un plan de adecuaciones con Jas medidas a realizar, estableciendo

@

ios plazos. de .ejecucion, donde la S.R.T. brindard asesoramiento para el
desarrollo y seguimiento del mismo; d) las acciones y los plazos fijados en el
Plan de Regularizacion seran de cumplimiento obligatorio para las partes,
siendo consensuados al momento de la realizacion del DIAGNOSTICO
TECNIQO; e) el Plan de Regularizaciéon sera confeccionado mediante el
aplicativo de Acta Digital Uniqa (A.D.U.), notificandose mediante e! sistema de
Ventanilia Electrénica establecido por las Resoluciones S.R.T. N° 635 de fecha

23 de junio de 2008 y N° 365 de fecha 16 de abril de 2009. Los plazos fijados




tﬁ?‘)‘

para el cumplimiento de las medidas dispuestas en el Plan de Regularizacién
comenzaran a computarse a partir del dia siguiente al de su recepcion; ) Se
podran desarrollar acciones de asesoramiento en materia de Medicina del F
Trabajo y de Higiene y Seguridad en el Trabajo y mediciones de ‘iasf
condiciones de! ambiente laboral, en el marco del presente convenio; g} A sui

vez, con el acuerdo previo de las PARTES, se podran desarrollar acciones *Eie?

capacitacion, dirigidas al personal de la MUNICIPALIDAD, cuyo contenido k\

L J

tenderd a brindar conocimientos sobre el sistema integral de riesgos del
trabajo, riesgos generales y especificos de la actividad y formacion de los
miembros paritarios para la negociacién de las condiciones y medio ambiente
de trabajo. Dichas capacitaciones podran brindarse bajo la modalidad
presencial y/o e-learning a cargo de la S.R.T o en el marco de lo dispuesto en
el Convenio N° 22/17, enunciado en los considerandos; h) Concomitantemente
con los pasos precedentes, se fomentara la participacion de los actores

sociales, a saber: los responsables de los Servicios de Medicina del Trabajo y

@

de Higiene y Seguridad en el Trabajo de la Municipalidad, el representante de

ta S.R.T. y de un representante de la Aseguradora de Riesgos del Trabajo

(A.R.T.) a la que se encuentre afiliado la Municipalidad.

CLAUSULA TERCERA: Rol de las A.R.T. El plan de trabajo y capacitacion
pondra énfasis en concientizar a los actores sobre el rol que les compete a las
A.R.T., tal cual lo establece la Ley de Riesgos del Trabajo N° 24.557 respecto
de: &) Denuncias de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales; b)

Prestaciones en especie; c) Prestaciones dinerarias; d)} Acciones de prevencion




o

Q-BB0\D

TR SHOE EXPTE. NV seeocstmoimny,

como mecanismo estratégico de reduccién de niveles de siniestralidad; e)

Realizacion de los examenes médicos en salud. En el caso de corresponder,

' M' N . - . - . .
%:2 i ~seginstruird la forma de solicitarle las acciones que le incumban a la A.R.T. de
R

;” ’Tﬁé’?‘Aunicipalidad.

e
s

E ) CEAUSULA CUARTA: Financiacién. La S.R.T. podra financiar parte de las
Loveg

yiones previstas en el presente convenio, conforme lo establecido en el

grticulo 5° de la Resolucion S.R.T. N° 1.068/10.

CLAUSULA QUINTA: Vigencia y Rescisién. El plazo de vigencia del presente

CONVENIO es de un (1) afio a partir de su firma y se considerara
automaticamente pror'rogado por UNICA VEZ por igual perfodo, salvo decision
contraria de una de las partes que debera notificar a la contraparte con una
anticipacion de treinta (30) dias. Asimismo podra ser rescindido por cualquiera
de las partes mediante nofificacion fehaciente a la otra parte y con una
anticipaciéon no menor a los treinta (30) dias. No obstante las actividades en
ejecucion pautadas en el presente Convenio finalizaran segin sus respectjvos

cronogramas.

LSS Iv TS L I

CLAUSULA SEXTA: A los efectos de este acuerdo, las PARTES constituyen
domicilios en los indicados en el encabezado del presente instrumenio donde
se tendran por validas todas las notificaciones que deban cursarse. En caso de
controversia, acuerdan sometferse a la competencia de los Tribunales
Nacionales con competencia en lo contencioso administrativo federal, con sede

en la Ciudad Auténoma de BUENOS AIRES, renunciando a cualquier otro fuero

o jurisdiccion que por derecho pudiere corresponderies.

En prueba de conformidad, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y




Atc. Néstor Osvaldo Grindeti
-Intendente-
MUNICIPALIDAD DE
LANUS

....................... dias del mes de

Cdor. Gustavo Dario MORON
Superintendente de Riesgos
del Trabajo
-M.T.E. Y S.S.-

"

S sl

S
AR

'y






